1

財團法人紀念八田與一文化藝術基金會

第六屆第 4 次董監事顧問聯席會議紀錄

開會時間：民國 111 年 3 月 12 日（星期六）下午 5時 00 分

開會地點：臺南永康桂田酒店(一館 3樓雪梨廳)

主持人：董事長黃清山            記錄：黃玲瑛

出列席人員：董事、監察人、顧問

主管機關列席指導人員：

主席宣布開會及致詞：(略)

壹、 會務報告：

Ⅰ﹑一般會務報告

一﹑110 年 11 月 27 日第六屆第 3次會議董監會議紀錄，經臺南市政

府文化局 110 年 12 月 7 日南市文運字第 1101475347 號函核備：

「董監會議紀錄及年度審查相關資料：111 年度工作計畫、111

年度收支預算」一案，同意備查。

二﹑日方訃報，德光董事轉來八田修一先生聯繫，八田技師僅存的第

二代女兒，「佐藤玲子」在 2022 年 2 月 3 日上午仙逝，享耆壽

93 歲。

葬禮只有親族參加，適值臺灣農曆過年，且囿於疫情，日方

表示，家族紀念，臺灣方不必送花。

佐藤玲子女士是八田技師第五的女兒，1929 年在臺灣出生。

孫子佐藤浩司建築師曾於 1983 年以尋根的心情，帶家族(妻

子和兒子)在修復前的八田宅留宿，由當時住在宿舍的同事吳德

山先生接待，並留下珍貴的照片。對八田技師在臺灣生活的活動

空間和足跡有許多體驗，對她的祖母在臺灣的生活和思念，十分

用心體會了解。後八田宅修復時，正巧修復的建築師郭中端顧問

和佐藤先生有同窗之誼，故這時，八田宅的修復工作，也融入了

八田玲子的訪談紀錄。

1945 年八田夫人殉情時，八田玲子已經 16 歲，在八田宅修

復期間，參酌他的描述，八田夫人的形象逐漸鮮明，當 2011 年

八田玲子在八田宿舍啟幕前看到建物，熱淚盈框，對在臺灣的歲

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…

…
…

…
…

…
…

…

裝…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

訂…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

線…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 2

月充滿感情。2013 年八田夫人銅像落成，玲子女士也在銅像前

留下影像。隔年 2014 年 5 月 7 日尚率家族參加八田技師追思會。

八田技師的第二代已經全部離開了，斯人已遠，祈祝冥福。

三、公益財團法人日本臺灣交流協會高雄所所長加藤英次先生任期屆

滿歸國之前，111.02.10 晚上 6 點 30 分，假高雄福華飯店舉行

離任辭行酒會。本會黃清山董事長獲邀出席。

加藤所長對於黃董事長在疫情期間持續對日本捐助數百萬片

口罩，受贈單位包括八田基金會相關摯友還有日本各界。離台前

再次親自表示感謝，感激之意溢於言表。

根據產經新聞臺北支局長矢板明夫先生對疫情期間數百萬片

口罩捐贈行動的協助與了解，不只一次在電視談話性節目中提及

黃董事長的善舉，加以因為民間贈送口罩的好意，這樣的自主行

動，竟直接、間接促成日本捐助疫苗給臺灣。

黃董事長的善舉踐行了八田與一技師愛無國界的精神，產生

了善循環，不但幫助到日本朋友，也幫助到在臺灣的民眾，促成

台日交流的深化，令人尊敬。

Ⅱ﹑專案報告

案由一、為八田網頁增加日文頁面一節，成果報告案。

說明：

一﹑為有民眾在「前嘉南農田水利會」之訪客留言，建議基金會在八田

基金會網頁增加日文頁面。

二﹑「力伽實業股份有限公司」郭海濱董事長慨允協助改版、主機擴充，

並持續辦理本基金會「網頁維護事項」。費用由該公司負擔。至於

網頁日文的文字翻譯，原擬付費委請德光副執行長負責，惟德光先

生表示婉謝，願意義務協助。

三﹑多蒙該公司及德光先生鼎力協助，網頁持續改版中。

網址：http://www.hattayoichi.org.tw。

決定：經郭海濱董事委請陳經理蒞場說明，目前網頁架構已備，建擬進

一步支援文字翻譯工作，惟翻譯後的文字仍煩請德光先生不吝指

正、潤飾。本案無異議認可。

 3

Ⅲ、提案討論：

    第一案

   案  由：本會 110 年度收支決算討論案，請公決。（主席交議）

    說  明：

    一﹑依據本會組織章程第 12 條規定編製完竣。

    二﹑如附件一：「財團法人紀念八田與一文化藝術基金會－110 年度

決算書表」。

    決  議：照案通過。

第二案

    案  由：本會 110 年度決算數結餘經費保留案，請討論。

說  明：

一、教育、文化、公益、慈善機關或團體(以下稱機關團體)及其作

業組織，於年度收支決算後若支出未達收入 60%，且結餘款超

過新臺幣(下同)50 萬元者，得依「教育文化公益慈善機關或團

體免納所得稅適用標準」（以下稱免稅標準）第 2條第 1項第 8

款第 2 目規定，就該結餘款編列用於次年度起算 4 年內與其創

設目的有關活動支出之使用計畫，報請主管機關同意保留，稽

徵機關方得免就全部結餘款依法課徵所得稅。

二、囿於疫情，110 年度結餘款為 1,480,462 元，且支出與結餘已

達前項標準，故擬定 110 年度結餘款使用計畫，擬報請主管機

關同意留供 111 至 114 年度使用。

三、如附件二：110 年度運用結餘經費具體計畫書。

決  議：照案通過。

參、臨時動議：無。

肆、閉會及餐會：下午 17：00 至 18：10

          主席：董事長黃清山      記錄：黃玲瑛

 4

附件一：財團法人紀念八田與一文化藝術基金會－110 年度收支決算書表

1.收 支 決 算 表

                  110 年 1 月 1 日至 110 年 12 月 31 日        單位：元

  項     目
      收    支    金    額

  說     明
  小      計    合      計

一、上期累積餘絀  1,608,669

二、收入

  捐助收入        2,050,000

  利息收入           30,614

  收入合計  2,080,614

三、支出

 人事費

   工作津貼

 辦公費                     24,020

   文具印刷 12,387

   旅  費

   郵電費          10,133

   雜費           1,500

   雜項購置

 業務費         576,132

   會議費 62,870

   聯誼活動費          152,942

   業務推展費         47,500

   其他業務費 312,820

   支出合計          600,152

本年度餘絀         1,480,462

上期累積餘絀                                              1,608,669

本期累積餘絀          3,089,131

 5

2、資 產 負 債 表

110 年 12 月 31 日                 單位：元

    資                  產     負  債、基  金 及  淨  值

資產                      5,589,131

  銀行存款       5,589,131

    土銀定存       2,500,000

    土銀活存       3,089,131

淨值                      5,589,131

  設立基金     2,500,000

  累積餘絀     1,608,669

  本期餘絀     1,480,462

資產合計                  5,589,131 負債及淨值合計            5,589,131

3.現 金 出 納 表
                             110 年 12 月 31 日

    收   入   之   部  /  元     支   出   之   部  /  元

科  目  名  稱   金        額 科  目  名  稱  金         額
   上 期 結 存 4,108,669   本 期 支 出 600,152

   本 期 收 入 2,080,614   本 期 結 存 5,589,131

   合       計 6,189,283   合       計 6,189,283

4.財 產 清 冊

110 年 12 月 31 日

種類 名稱 單位 數量 金額 備註〈存放機關及其證
明文件字號〉

經
法
院
登
記

動產 定期儲蓄存款 張 壹 2,500,000 台灣土地銀行台南分行

不動產

小計    2,500,000

未經
法院
登記

動產 活期儲蓄存款 本 壹 3,089,131 台灣土地銀行台南分行

不動產

小計    3,089,131

總計    5,589,131

 6

附錄一：110 年度捐款人名冊（截止 12 月 31 日）

編號
捐款人姓名或
公司行號名稱

捐款金額/元 備  註

1 南六企業股份有限公司 50,000 公開、匯款人黃和村

2 禾杰通事業有限公司 50,000 公開、匯款人林定逵

3 洪秋絨 30,000 公開

4 蘇余美津 50,000 公開

5 陳月嬌 30,000 公開

6 張憲堂 30,000 公開

7 禹利電子分色有限公司 30,000 公開、匯款人林禹利

8 李依倩 30,000 公開

9 黃清山 1,000,000 公開

10 吳建立 100,000 公開

11 毅荃企業有限公司 50,000 公開、匯款人翁仙力

12 東陽實業廠股份有限公司 30,000 公開、匯款人吳永豐

13 陳永順 30,000 公開

14 (財)七星農業發展基金會 30,000 公開

15 住華科技股份有限公司 20,000 公開

16 光興塑膠機械廠股份有限公司 50,000 公開

17 黃金山 50,000 公開

18 黃瑞祥 30,000 公開

19 林得志 50,000 公開

20 蘇世斌 50,000 公開

21 胡同益 30,000 公開

22 胡明和 50,000 公開

23 慶澤工程顧問有限公司 10,000 公開、匯款人凃家章

24 甘俊二 20,000 公開

25 汪世堯 50,000 公開

26 永續企業股份有限公司 50,000 公開、匯款人汪世堯

27 世紀民生科技股份有限公司 50,000 公開、匯款人張祐銘

  合計 2,050,000

 7

附錄二：銀行餘額存款證明（截止 110 年 12 月 31 日）

    一、截止 110 年 12 月底定期存款餘額

 8

二、截止 110 年 12 月底活期存款餘額

 9

附件二：110 年度運用結餘經費具體計畫書

財團法人紀念八田與一文化藝術基金會

110 年度運用結餘經費具體計畫書

一、110 年度運用結餘經費共計： 1,480,462 （A）元。

二、結餘經費使用計畫如下：（請於□勾選，三種選擇：選 1或 2或 1+2）

□1.【轉納基金】      合計       0    （B）元。

█2.【保留至往後年度業務使用】   合計    1,480,462   （C）元。

※勾選 2.者請填寫保留款使用計畫詳如下表：

◎具體使用計畫如下表：

預支年度 計畫名稱 計畫內容摘述 金額 備註

111 年
支援台日各方辦
理八田與一技師
相關活動

2022 年 05 月 08 日為八田與一技

師逝世 80 周年紀念，目前在日本

的姐妹會「思慕八田夫妻暨臺灣

友好會」與「北國新聞社」等各

方正籌畫相關紀念活動，本基金

會預計與日方合作舉辦各類形式

的慶祝活動或提供支援。

380,462

（C1）

2022年山野之

義市長參選石

川縣長，本基

金會將全力配

合日本策畫之

紀念活動以宣

揚八田技師功

績。

112 年
台日交流參訪 2023 年預計日本交流參訪暨 5月

8日追思會後日本訪客交流。

本基金會2013年豎立銅像迄今10

周年，為紀念基金會為豎立所做

各項努力，辦理小型紀念活動。

300,000

(C2)

113 年
嘉南大圳工事寫
真帖(複刻)

嘉南大圳自 1930 年完工迄 2025

將迎來竣工 95 年，95 年來嘉南大

圳對臺灣的經濟貢獻，透過施工

時的黑白照片展現曠野中同心協

力的人們齊力斷金的決心，終把

荒野變良田。

400,000

(C3)

114 年
八田夫人逝世
80 周年紀念活
動

1945 年 9 月 1 日八田夫人逝世 80

周年，八田夫人作為穩定堅強力

量的後盾，值得紀念。

400,000

（C4）

合計
1,480,462

＜C＞

 10

填表說明：
一、保留計畫經費的合計數總額需等於年度結餘經費（即 A=B+C；C=C1+C2+C3+C4）。
二、上表中保留(預定使用)年度最長不得超過 4個年度。
三、辦理結餘經費保留案，需檢送申請書（公文）1 份、年度經費收支結餘表、運用結餘經費具體計

畫書（即本表，請註明每一計畫項目、金額明細及期限，並不得超過稅核課期間，如使用計畫之
運用年度跨 2 個年度以上，請註明各年度計畫金額明細）等 1 式 3 份報主管機關。主管機關得視
個案核轉財政部同意。若屬轉納基金需俟接獲財政部同意函後再檢具董事會議紀錄及財產清冊各
1 式 3 份函報主管機關辦理財產總額變更。

四、經主管機關查明同意之使用計畫支出項目、金額或期間有須變更者，最遲應於原使用計畫期間屆
滿之次日起算 3 個月內，檢附變更後之使用計畫送主管機關查明同意；變更前、後之使用計畫期
間合計仍以 4 年為限。